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Introduction
In a world where humanity will be running out of oil, gas, and coal in 35, 37, and
107 years respectively (predictions from [2]), the reduction of energy consumption
and more effective energy management is needed. However, the limited amount
of fossil fuels is not the only primary issue. By the time humanity runs out of
fossil fuels, our environment will be irreversibly damaged if the greenhouse gas
emissions will not be dramatically reduced ([3]). As renewable energy sources like
solar or wind energy are not even able to produce a steady amount of electric-
ity, not to mention producing the electricity as much as needed at the moment.
Therefore, an effective way of storing energy must be found ([4]).

Together with batteries, the fuel cells can play an essential role in future
energy storage. Whereas batteries are costly to store huge amounts of energy (for
example, from solar power plants in summer for usage during winter), they can
release huge amounts of energy quickly, which is needed sometimes to cover the
peaks in the energy supply system. On the other hand, fuel cells are much cheaper
for storing large portions of energy, but their output power is more limited. To
make use of the advantages of both systems and eliminate their disadvantages,
the system which combines batteries and fuel cells can be used as proposed in
the article [5].

Another usage of fuel cells, which is already in use nowadays, are fuel cells as
a source of power for cars (instead of diesel or petrol engines). It is important
to point out that besides the fuel cell, each such car also has a small battery,
which is used when the car needs more power than the fuel cell can deliver for a
short period of time (for instance, while accelerating rapidly). That is the same
principle as the one for storing energy presented in the previous paragraph. The
current models of electric cars use the PEM fuel cell with carbon electrodes with
platinum particles, where the platinum particles are reaction sites as platinum is
an excellent catalyst for HOR reaction [6]. Much effort is nowadays concentrated
on reducing the amount of platinum needed for a fuel cell with specific output
power, as platinum is costly.

Although the effort to reduce the amount of platinum is crucial from a com-
mercial point of view ([7]), understanding another process inside the PEM fuel
cell also needs to be studied. So far, the mechanism of transport of H+ ions and
water through the proton exchange membrane is not fully understood. As the
transport equations are complex, numerical simulations are used to solve them.
Moreover, while the fuel cell is operating, the flow of the fuel, air, and water are
tough to predict and make the models very complex and full of unknown pa-
rameters. This makes verifying the theories very complicated. If our intention is
only to study the processes inside the membrane, the fuel cell is an unnecessarily
complicated experimental setup.

Therefore, for investigating the transport processes inside the membrane with
better accuracy, the simple experimental setup, which consists of a PEM mem-
brane sandwiched between two electrodes with hydrogen on both sides, was con-
structed by the team of J. Benziger [8]. The setup can operate in a stationary
state (where species concentrations and partial pressures on both electrodes sur-
faces can be considered constant spatially and in time), making the whole analysis
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much easier. The goal of this thesis is to explain the data measured on the setup
and published in [1] using a more sophisticated theoretical model than in the
mentioned article. Thanks to the construction of the experiment, the system
is big enough (with respect to the membrane width) that it can be considered
to be homogeneous in all the directions in the plane, parallel to the membrane.
Therefore, it is sufficient to consider a one-dimensional model (the only relevant
dimension is the one perpendicular to the surface of the membrane) with a con-
stant temperature.

The goal of the thesis is to make a one-dimensional model of a hydrogen pump.
After that, we will aim to find the unknown parameters of the model to explain
the measurements from [1]. Than, we will try to use the model to explain why
are there problems with the measurements of drag coefficient - which expres how
the proton flux affects the water flux and vice versa. We will also provide a better
way how to determine the drag coefficient experimentally.
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1. Theory

1.1 Classical Irreversible Thermodynamics
In contrast to equilibrium thermodynamics, Classical Irreversible Thermodynam-
ics (CIT) is its extension to more realistic situations, where inhomogeneities and
respective flows have to be taken into account. The typical examples described
earlier as separate theories by Fourier (1822), and Fick (1855) are heat conduc-
tion (where inhomogeneity in temperature occurs and results in respective heat
flux) and diffusion (where inhomogeneity of concentration occurs and results in
respective diffusion flux). CIT theory aims to formulate a theory of thermody-
namics near the equilibrium and derive a procedure for compiling thermodynamic
equations in the field of its validity [9].

1.1.1 Local equilibrium
In CIT, we consider the studied body not to be in thermodynamical equilibrium.
However, in equilibrium thermodynamics, we have defined all the thermodynam-
ical quantities, such as temperature, entropy, chemical potential, etc., only in the
thermodynamical equilibrium. To make it possible to define them properly for
some body, which is not in equilibrium, we have to introduce the concept of local
equilibrium.

To do so, we need to divide the body into a system of cells. Each cell is small
enough to be in equilibrium, but on the other hand, big enough that fluctuations
caused by the kinetics of molecules inside the cell are negligible within the ther-
modynamic limit. The size of such cells is subject to further discussion and can
be found in [10]. A local equilibrium hypothesis states that once equilibrium is
achieved in all cells at a given instant of time. However, they are not equilibrated
with each other. This leads to mass and energy exchange between neighboring
cells. The speed of exchange with respect to the time scale of equilibration inside
a cell is expressed with a quantity called Deborah number.

Suppose we denote by the τm equilibration time inside one cell and by the τM

macroscopic equilibration time, which magnitude corresponds to the time scale
on which the studied process takes place. In that case we define the Deborah
number as De = τm/τM . For De << 1 local equilibrium hypothesis is fulfilled
with reasonable accuracy, as the time scale on which studied processes take place
is much longer than τm, which means that studied variables stay unchanged over
the time τm. The main consequence of the local equilibrium theorem is that
thermodynamic state variables, well-defined locally, can be defined outside of
equilibrium as continuous functions of time.

Now we can write Gibbs equation for entropy density s (in this chapter, we de-
fine density not per unit of volume as usual but per unit of mass) of N -component
fluid as ([10])

ds = 1
T

du + p

T
dv − 1

T

N∑︂
i=1

µidci (1.1)

where u is a density of internal energy, v is the density of volume, which is
v = V/M = 1/ρ where ρ is standard density in kg/m−3, ci is the mass fraction
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of i-th component of the mixture, µi is the chemical potential of the respective
component and T and p are absolute temperature and pressure respectively.

Analogically, we can derive a more general equation for an arbitrary set of
N extensive state variables Ai (and respective densities ai) and corresponding
conjugate intensive state variables αi as

ds =
N∑︂

i=1
αidai. (1.2)

From [10] we can assume that after taking the lagrangian time derivative 1 of
expression 1.2, it will remain in shape

ds

dt
=

N∑︂
i=1

αi
dai

dt
. (1.3)

1.1.2 Balance of the entropy
Let’s consider some body, which is not equilibrated (neither with the environment
nor by itself) and has o volume V , surface Σ and at some tome t has entropy S.
Then we can distinguish two ways of entropy change ([10])

dS

dt
= diS

dt
+ deS

dt
. (1.4)

First, is entropy produced inside the body diS/dt and second is entropy exchanged
with its surroundings deS/dt. At this point, it is important to note that the first
term in 1.4 always has to be non-negative (this can be viewed as the second
law of thermodynamics generalized for non-equilibrium thermodynamics). The
second can be both positive and negative (for example, when the air conditioner
is turned on in a closed room, its entropy decreases due to the negativity of the
second term).

Next we introduce new quantities called entropy flux Js and entropy produc-
tion σs. Which can be defined implicitly as

diS

dt
= −

∫︂
Σ

Js · n dΣ (1.5)
deS

dt
=
∫︂

V
σs dV. (1.6)

Equation 1.6 provides us an interpretation of entropy flux as the amount of en-
tropy flowing through the surface of the body per unit area and unit time, and by
1.5 entropy production can be interpreted as an amount of entropy produced in
unit volume per unit time. Further, we have the relation between entropy density
from 1.1 and entropy S

S =
∫︂

V
ρs dV. (1.7)

After substituting 1.7, 1.5 and 1.6 into 1.4 we get
d

dt

∫︂
V

ρs dV =
∫︂

V
σs dV −

∫︂
Σ

Js · n dΣ, (1.8)

1Lagrangian time derivative describes how a quantity of some continuum element changes
with taking into account also that the motion of the element can change the quantity. It is
defined as d/dt = ∂/∂t + v · ∇.
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which can be reformulated using the Gauss theorem, and the fact that Lagrange
time derivative of matter density ρ is zero as∫︂

V
ρ

ds

dt
dV =

∫︂
V

σs dV −
∫︂

V
∇ · Js dV. (1.9)

As this has to be satisfied for arbitrarily chosen volume V, as integrands are
continuous functions, the equation 1.9 must also be satisfied pointwise, therefore
it holds

ρ
ds

dt
= σs −∇ · Js. (1.10)

Equation 1.10 tells us that the change of entropy is pointwise given as production
of entropy in the respective point and a change of entropy flux in the point. A

[…]

can lead to wrong results. On the other hand, conductivity was obtained from
AC resistance measurement, which means that the whole system was very far
from a stationary state (due to the fast changing of applied potential), and our
model can not predict how the system behaves in such a state. Therefore, we
can not answer whether the used measurements techniques were right. As the
author of the experiments did not discuss water activity profile change inside the
membrane and membrane drying, it would be needed to consult with him about
our results to say whether the measurement method is problematic or whether
the model gives bad results.

The drag coefficient ξ is experimentally measured always as a function of
water activity in the membrane. However, as we have shown in 1.3.2, the drag
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coefficient must be constant. We used our model to simulate the measurements
of the drag coefficient, and indeed we found the dependence on the water activity
of the gas surrounding the membrane. We also found out and later explained
that the real value of the drag coefficient can be obtained from interpolation of
the drag measurement as a function of aw to the point where aw = 0.
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A. Finite volume method
The finite volume method is based on discretisation of the domain into the small
volumes and then integration of equations over the volumes. The integrals are
then approximated numerically. This method takes advantage of this construction
when dealing with terms in shape of the ∇ · j, because Gauss theorem can be
used to get rid of this terms ([25]). In the next section we will demonstrate the
method on the 1D example for diffusion equation with a constant source term
and Dirichlet boundary condition on the left hand side and Neumann boundary
condition on the right hand side.

A.1 Finite volumes for 1D diffusion
The formulation of our problem is

∇ · jϕ = d2
xϕ = f(x) = 2 x ∈ (0, 1) (A.1)
ϕ = 1 x = 0 (A.2)

dxϕ = 1 x = 1, (A.3)

which has analytical solution in the form

ϕ(x) = x2 − x + 1. (A.4)

Further we will assume the discrete version of function ϕ(x), which will be a
constant on each control volume and will be denoted φ(x).

Now we have to define the grid, where A.1 will be solved numerically. The
grid consists at first of nodes (which lies inside of each piece of the domain, called
control volume. The exceptions are boundary nodes, which lies on the boundary
of the domain and therefore on the boundary of the respective control volumes).
As we have mentioned we consider every function to be constant in every control
volume. Its value inside the certain volume will be represented by the value of the
function in the respective node. Except of nodes and control volumes, the grid
contains boundaries of the volumes called faces (For one dimensional problem
faces are points, but generally faces are objects with dimension one less than the
dimension of the problem). If we have two neighbouring volumes A and B, with
respective nodes a and b, they are separated with the face fAB. 1

We will proceed by integrating the equation A.1 where the solution ϕ is re-
placed with the discrete version of the solution φ(x) over the control volume
B ∫︂

B
∇ · jφdx−

∫︂
B

f(x)dx = 0 (A.5)∫︂
B

dxjφdx− 2
∫︂

B
dx = 0 (A.6)

jφ(fBC)− jφ(fAB)− 2 |B| = 0, (A.7)
1Note that nodes do not necessary have to be placed in the centre of respective control

volume. This happens if neighbouring control volumes do do not have the same volume. See
picture A.1, specifically node d
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Figure A.1: The picture shows the sketch of one dimensional grid. Nodes (red
circles, denoted with small letters) are selected to cover the domain in the way,
that regions where the solution is expected to change more dramatically should
have higher density of nodes. The point in the middle between two nodes is the
boundary between two control volumes (denoted with capital letters), which is
called face and denoted as f with subscript which corresponds to the names of
neighbouring control volumes (for example boundary between control volume C
– which contains node c, and control volume D – which contains node d is called
fCD). This construction causes, that the node do not have to be in the centre
of control volume, as can be seen on node D, which is shifted in the direction to
face fDE as nodes are more dense from D to the right.

where in A.6 we used the fact that ∇ operator in 1D is simply spatial derivative
and therefore from A.1 flux jφ is equal to the derivative of φ (In general the flux
can be more complicated). To proceed to expression A.7 we used the notation
of faces of control volume B introduced on picture A.1 and where |B| denotes
the size of control volume B. As φ(x) is defined to be a constant inside each
control volume, we need to approximate its flux on the face somehow. The most
convenient way is simply

jφ(fBC) ≈ φ(c)− φ(b)
c− b

(A.8)

jφ(fAB) ≈ φ(b)− φ(a)
b− a

, (A.9)

where a, b and c are simply the x coordinates of respective points. After pluging
A.8 and A.9 into A.7. we get

φ(c)− φ(b)
c− b

− φ(b)− φ(a)
b− a

− 2 |B| = 0, (A.10)

which is an equation for three unknowns φ(c), φ(b) and φ(a) with some coefficients
which depends on the grid (a, b, c and |B|) and another which depends on another
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given terms (in this case there is only one additional term – source term, and
is given by the number 2). If we would write down the equation for control
volume C, we will again get similar equation, but with variables φ(b), φ(c) and
φ(d), which adds us one additional unknown. This gives us n + 2 unknowns
for the system of n equations. To have the unique solution, we need another
two equations, which are given by boundary conditions. For Dirichlet boundary
condition A.2 we can simply write φ(0) = 1. For Neumann boundary condition
we can assume for instance, that the prescribed derivative on the boundary, is
prescribed for the derivative on face between (n−1)-th and n-th control volumes.
If we denote them U and V respectively it holds

dxϕ = 1 =⇒ φ(v)− φ(u)
v − u

= 1. (A.11)

Now we have n linear equations for n nodes, so if system of equations A.1, A.2 and
A.3 was well posed, derived system on linear equations will have unique solution.
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List of Abbreviations
FVM Finite Volume Method

PEM Proton Exchange Membrane

HOR Hydrogen Oxidation Reaction

CIT Classical Irreversible Thermodynamics

O-C Onsager-Casimir’s (relations)

OCRR Onsager-Casimir Reciprocal Relations

HRR Hydrogen Reduction Reaction

RH Relative Humidity

ODE Ordinary Differential Equation

OCV Open Circuit Voltage

FC Fuel Cell

EW Equivalent Weight
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