Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor: Bc. Jakub Jambrich
Název práce: Consistent non-equilibrium thermodynamic modeling of hydrogen fuel cells
Studijní program a obor: Matematické a počítačové modelování ve fyzice
Rok odevzdání: 2022

Jméno a tituly oponenta: RNDr. Ondřej Souček, Ph.D.
Pracoviště: Matematický ústav Karlovy Univerzity, MFF UK
Kontaktní e-mail: ondrej.soucek@mff.cuni.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

Předložená diplomová práce se zabývá modelováním elektrochemických transportních procesů uvnitř vodíkových palivových článků v přiblížení stacionárního jedno-dimenzionálního problému.

V úvodní kapitole autor představuje základní předpoklady termodynamického modelu, který vychází z klasické nerovnovážné termodynamiky. V uvedené aproximaci se problém redukuje na hledání termodynamicky konzistentních vztahů mezi dvojicí termodynamických sil - gradientů elektrochemických potenciálů protonů a molekul vody a dvojicí toků těchto částic. Obecné koeficienty úměry mezi toky a silami jsou přeformulovány pomocí měřitelných veličin. Následně je aplikován relativně nový přístup redukující výrazně obecnou funkční závislost koeficientů matice na modelových proměnných, tzv. "functional constraint". S jeho využitím je odvozen finální model pro toky, který lze přepsat do tvaru dvou obyčejných diferenciálních rovnic. Ty jsou doplněny netriviální okrajové podmínky v podobě Butler-Volmerových rovnic pro tok protonů a podmínky Newtonova typu pro tok molekul vody. Systém je za určitých zjednodušujících předpokladů vyřešen analyticky. Ve druhé kapitole je popsáno fungování palivového článku v režimu vodíkové pumpy, jsou představeny externí experimentální data, na nichž byl model naladěn a z nichž jsou identifikovány dosud neurčené parametry modelu. Ten je následně studován numericky metodou konečných objemů implementovaných v knihovně Voronoi FVM. Výsledková část zahrnuje porovnání modelové odezvy a experimentálních dat pro tok protonů a vody v palivovém článku v závislosti na přiloženém napětí. Model umožňuje velmi dobrý fit pro tok protonů, ale pro druhý tok - tok vody - je fit nedostatečný. Tento nedostatek modelu je následně podroben diskusi a jsou provedeny i numerické experimenty pro ověření hypotézy o původu tohoto nesouladu s experimentem.

Práce je povedenou ukázkou matematického modelování v nejlepším smyslu tohoto slovního spojení. Zahrnuje totiž jak tvorbu matematického modelu z fundamentálních principů, redukci modelu v kontextu dané aplikace, získání vhledu do vlastností modelu pomocí analytických metod, numerickou implementaci a řešení a porovnání s experimentálními daty včetně jejich částečného zpracování a následné diskuse. Z tohoto pohledu je práce nadmíru vydařená. Mám v podstatě pouze dvě výtky, obě se týkají kapitoly 1, kde je prezentována teoretická formulace modelu. Tato část práce obsahuje poměrně velké množství typografických chyb, výrazně více než ostatní kapitoly, což působí rušivě. Také bych uvítal lepší a obsáhlejší představení základního konceptu "functional constraints" a diskusi některých jeho základních předpokladů, viz. dále. Celkově ale mohu konstatovat, že je práce z mého pohledu velice zdařilá a rozhodně ji **doporučuji uznat jako diplomovou a doporučuji ji k obhajobě.**

Některé nedostatky:

- str. 5 - v rovnicích 1.5 a 1.6 jsou prohozeny pravé strany
- str. 9 - zanedbání členu $\rho_c \frac{d\varphi_e}{dt}$ je argumentováno stacionaritou úlohy. To však není správná argumentace pokud by rychlostní pole bylo nenulové (byť stacionární) a gradient φ_e také (a nebyly to na sebe kolmé vektory).
- Str. 10 - rovnice pro bilanci vnitřní plus (elektro-)potenciální energie 1.35 je postulována bez zdrojových členů bez další argumentace. To obecně jistě není pravda, co například mechanická disipace?
- Str. 10 - chybná znaménka na pravé straně v rovnicích 1.40 a 1.41.
- Některé základní veličiny nejsou pořádně definovány, např. koncentrace c_w - až na straně 13 se z (chybně zapsané) jednotky dozvídáme, že se jedná o molární koncentraci. Chybí mi také reference na definice veličin typu difuzivity zavedené v 1.61.

- Str 32 - postrádám okrajové podmínky pro j_p .

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

- Systém je uvažován jako izotermální. Jak dobře je to splněno v praxi? Nevzniká při provozu článku někde například Jouleovo teplo?
- Při odvozování functional constraints se požaduje, aby koeficienty nezávisely na jedné z proměnných. V dané aplikaci je to splněno díky tomu, že danou proměnnou je elektrický potenciál. Co však, kdyby byla danou proměnnou např. teplota nebo jiná polní veličina. Dal by se daný předpoklad jakkoli obhájit? A jak by se procedura functional constraints změnila v případě couplingu mezi např. třemi toky a afinitami? A konečně, do jaké míry je v úvahách o functional constraints podstatné, že se uvažuje pouze 1D situace? Je šance zobecnit získané závěry do vyšších dimenzí?
- Functional constraints zdá se vynucují v daném modelu společné chování obou toků - je zde společná závislost na aktivitě molekul vody. Toto je ale, jak autor podotýká, v rozporu s pozorováními. Autor hledá vysvětlení ve větší komplexitě procesů na hranici membrány. Není však možné, že ansatz získaný pomocí functional constraints zkrátka neplatí? Byl tento koncept experimentálně robustně ověřen v jiných aplikacích?

Práci:

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako diplomovou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl

Místo, datum a podpis oponenta:

Praha, 9. června 2022